
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  789 del  11-12-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  
 
 

Oggetto: Determina di impegno, liquidazione e pagamento somme a seguito di ricorso 
per emissione di Decreto Ingiuntivo n. 102/22 proposto avanti il Giudice di 
Piazza Armerina dalla Ditta Officina Diana s.r.l. di Piazza Armerina nei 
confronti del Comune di Valguarnera C.. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.404 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

   il Comune di Valguarnera C. risulta essere proprietario di un’autobotte IVECO 
targato EN91379; 

   il suddetto automezzo, ai fini della rimessa in funzione, è stato riparato presso 
l’Officina Diana s.r.l. di Piazza Armerina; 

   l’Officina Diana s.r.l. ha effettuato i lavori necessari per la perfetta messa in 
funzione dell’autobotte mediante interventi di sostituzioni, pulitura, sistemazioni, 
verifiche, revisioni relativi sia a parti meccaniche che elettriche, per la complessiva 
somma di €.700,00 oltre IVA, come da preventivo n. 144 del 31/07/2019, prot. 
generale dell’Ente n. 9107 del 05/08/2019; 

                       
Visto il ricorso per emissione di Decreto Ingiuntivo n. 102/22, notificato il 27/12/2022 e 
introitato al prot. n. 18479, proposto avanti il Giudice di Pace di Piazza Armerina 
dall’Officina Diana s.r.l. che ingiunge al Comune di Valguarnera C. il pagamento de “la 
somma di €.700,00 gli interessi moratori nella misura di legge dalle singole scadenze al 
saldo, oltre le spese del presente procedimento che si liquidano in €.230,00 per compensi ed 
€.21,50 per spese vive, oltre le spese generali nella misura del 15%, la CPA e l’IVA sulle 
prestazioni professionali”; 
 
Atteso che, pertanto, il debito fuori bilancio da riconoscere ammonta ad €.700,00 oltre 
interessi moratori nella misura di legge dalle singole scadenze al saldo, oltre le spese del 
presente procedimento che si liquidano in €.230,00 per compensi ed €.21,50 per spese vive, 
oltre le spese generali nella misura del 15% e CPA, per un totale complessivi di €.1.105,67;  
                      
Vista la nota, prot. n. 9271 del 05/07/2023, di trasmissione all’Ufficio Segreteria della 
proposta di deliberazione, da sottoporre al Consiglio Comunale per il riconoscimento del 
debito fuori bilancio ex art. 194, lettera a), D. Lgs. 267/2000 per il pagamento delle somme a 
seguito di ricorso per emissione D.I. n. 102/2022 – Ditta Officina Diana s.r.l. di Piazza 
Armerina, completa di parere n. 14 del 28/06/2023, favorevole, del Collegio dei Revisori dei 
Conti, assunto a questo prot. generale al n. 8976 del 30/06/2023;  
 
Visto il ricorso per emissione di Decreto Ingiuntivo n. 102/22, assunto al protocollo dell’Ente 
al n.8938 del 29/06/2023, con a margine la dichiarazione del Giudice di Pace di Piazza 
Armerina il quale, su istanza dell’Avv. Muscarà Giuseppe Liliano, in data 22/06/2023, ha  
dichiarato definitivamente esecutivo il decreto ingiuntivo in argomento;  
 
Visto l’atto di precetto notificato a questo Comune a mezzo di posta elettronica certificata 
dall’Avv. Muscarà Giuseppe Liliano, assunto a questo prot. generale al n.16524 del 
04/12/2023, con il quale intima e fa precetto di pagare, nel il termine di dieci giorni dalla 
notifica la somma di €.1.223,60 oltre interessi moratori sino al saldo effettivo, “con espresso 
avvertimento che in mancanza si procederà ad esecuzione forzata”; 
 
Considerato che, ad oggi, il Consiglio Comunale non ha riconosciuto il debito fuori bilancio 
di che trattasi; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 73/2018 con la quale la Sezione di Controllo della Corte dei 
Conti della Liguria, riprendendo la posizione espressa precedentemente dalla Sezione 
Campana (Deliberazione n. 2/2018) e sulla base della peculiarità del riconoscimento di debito 
da provvedimenti giudiziari esecutivi, rispetto ai quali l’organo consiliare non dispone di uno 
spazio valutativo in ordine alla legittimità del debito e alla necessità di riportarlo all’interno 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.404 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

del bilancio, trattandosi di adempimento assolutamente doveroso e vincolato in virtù della 
forza imperativa della statuizione del Giudice, conclude che “il diverso organo che, 
ordinando il pagamento del debito, anticipa gli effetti del riconoscimento, non provoca la 
compressione e con essa un vulnus dei poteri consiliari” fermo restando che “in sede di 
deliberazione di riconoscimento successiva al pagamento, essa possa svolgersi con le stesse 
modalità ed efficacia e potrà ovviamente  riguardare anche l’operato degli organi che 
hanno disposto il previo pagamento”; 
 
Considerato che, pertanto, in  coerenza con i principi di efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa e con l’interesse pubblico volto ad evitare inutili sprechi di danaro 
pubblico, è possibile per l’Ente locale procedere al pagamento dell’obbligazione derivante da 
un provvedimento giurisdizionale esecutivo anche prima della deliberazione consiliare di 
riconoscimento, restando, comunque salvi, l’obbligo della pronta attivazione e celere 
definizione del procedimento di cui all’art. 194 TUEL, nonché quello di includere la 
determinazione relata al pagamento anticipato nella documentazione da trasmettere alla 
competente Procura della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23 della legge n. 289/2022; 

  
D E T E R M I N A 

per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono 
integralmente riportate 

 
1) IMPEGNARE, la complessiva somma di €.1.377,60 IVA inclusa al Cap. 566, missione 

01, programma 02, titolo 01, macroaggr. 10/05/04/001, del bilancio di previsione 
2023/2025 in corso di formazione, per l'esercizio 2023.  

 
2) LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta Officina Diana s.r.l. di Piazza Armerina, C.F e P. 

IVA n. 00526340864, la complessiva somma di €.1.223,60 di cui €.700,00 per sorte 
capitale, €.107,42 per interessi moratori, €.21,50 per spese vive pignoramento, €.394,68 
per competenze  ed onorari, mediante accredito bancario per come indicato nella allegata 
dichiarazione. 

 
3) ACCANTONARE la complessiva somma di €.154,00 occorrente per il successivo 

versamento  dell’IVA direttamente all’erario, come da fattura n. 104/PA del 13/05/2022. 
 
TRASMETTERE la presente deliberazione alla Procura della Corte dei Conti. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.404 del 11-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Lì  11-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


